similitudinarie intellige patrem. in splendoze filium. in calore spiritum sanctū. Ideo autem pater: pater appellatur. quia fons et origo ipse est a quo omnia patrantur bona. Cuius sapientia verbum aut conceptus: filius non inconcīne dicitur. quia vt splendor a sole. ita a patre sapientia gignit̄. Ambozum autem amor spiritus sanctū nō improprie appellat̄. quia ab utroq; semp atq; eternaliter procedens ab ipsis mutuo quodā et ineffabili amore spirat̄. Illa itaq; vis diuinitatis que potentia omnia patrando creat pater vocatur. Que vero sapientia ne resoluant̄ in nichilum omnia gubernat: filius appellat̄. Et que bonitate omnia spiranda viuificat et decorat: spiritus sanctus nūcupatur. Ex patre omnia. per filium oīa. in spiritu sancto omnia. Patri memoria. filio itelligentia. spiritu sancto volūtas. Patri potentia. filio sapiētia. spiritu sancto bonitas decentissime attribuit̄. Et hee tres persone vnus deus. vna substantia: vnaq; simplicissima essentia est. Cui⁹ essentie simplicitas ac sinceritas tāta est: q̄ non est in ea aliquid quod nō sit ipsa. sed idem est habēs et quod habetur. vt ait aug⁹. Pro quoꝝ intelligentia verboꝝ non est omittendum quod ait thomas in libro de perpetuitate eternitatis in hunc modū. A Iohanne in suo euāgelio scriptū est. Pater diligit filiū. iō. v. et de filio scriptum est. Ego diligo patrem. iō. xv. Hec autem dilectio nō est minor q̄ diligēs ipse et dilect⁹. quia spiritus sanct⁹ amor est patris et filij. Nec min⁹ amatur ab amante et amato ipse amor. q̄ amans ab amato. vel amatus ab amante. Et hec est illa serenissima iocūdissima et perfectissima trium personaz in vna substātia dilectio. Vbi amās idem est quod amatus. amatus idem est qđ amans. amor idem ē qđ amans et amatus. amatus et amans idem est qđ amor. Vbi amans amatus et amor penit⁹ vnū esse cōmicant. in vno velle conueniunt. vnum nolle habent. idem posse participant: p̄mmo totum possident. Ibi enim vnum summū bonum quod est omne

bonum cōmuniter: et tamen insolidum possidetur. Nullius ibi
boni sine dilectione est possessio. In hac dilectione nullus est
omnino defectus. nulla omissio. nulla turbatio. et nulla īterpel
latio. De qua dilectione. et alijs que supra nos sunt diuinis in
tramentibus effectibus totum mutum est quod loquimur.
eciam si summo studio loqueremur.

Probatio eiusdem secunda rationibus alijs. et luculentissimis
sacre scripture testimonijs. Tractatus secundus.

.BELIIV.

Olta de summo illo atq; ineffabili vnitrino prin
pio differuisti o anima. auditu sane pulcherrima.
sed captu difficilia atq; incōprehensibilia valde.
Quis enim iudeus aut sarracenus non dicat trini
tatem personarū cum simplicitate diuine essentie. cum indiui
sibilis deitatis vnitare stare non posse. Et si ibi est inquit
vera trinitas psonarū: necessario est ibi realis distinctio. totūq;
aggregatū non est vnum nisi scōm itentionem. sicut auerrois
et auicenna excellentis philosophi probauerunt. ARJMA.
Scire cōuenit o belial q; diuine ille eterne icreate sancte atq;
adorande persone in essentia vnum omnino atq; idem sunt. vt
iam dixi. sed relationibus distinguuntur. De qua distinctione
ac p̄emptitate plura forte vt plures dicerem: sed freno malas
malo cohibere meas q̄ q; tantam dedecat maiestatem inepte
aliquid seu temerarie loqui. vere ac humiliter sentiēs cum lac
tantio sic dicente. Quoniam in rebus diuinis sensu deficiamus
et verbis. quia neq; tante intelligentie lucem pedus humanū
neq; explanationem tantarū rerū capit lingua mortalis: idipm
tacere magis expedit q̄ dicere. BELIIV. Ille relationes quas
modo tetigisti quid superaddunt diuine essentie. ARJMA.
Nichil reale. p̄mmo fundantur in ea sicut relatiuū in absoluto

et sunt idem realiter cum ea. **E**ssentia namque diuina in seipsa infinite vniuersaliterque perfecta omnium in se reꝝ omnium generum ac specierum perfectiones cum imensa opulencia et incomprehensibili simplicitate complectitur. Et quod in rebꝫ creatis fit per plura in deo per vnum simplicissimum constat. Sicque in diuina essentia continetur tam id quod est ratio distinctionis. quam quod conuenientie atque idemnitatis. Sicut et alia conueniunt deo ratione iusticie. alia ratione misericordie. alia ratione sapientie. alia ratione intellectus. et alia ratione voluntatis. et tamen ista omnia in deo sunt vnum et idem realiter solum duntaxat ratione distincta. Que tamen ratio fundamentum habet in re. quoniam esse diuinum ex sua superinfinita plenitudine opulenta. et omnifaria perfectione verissime satisfacit vniuersis talibus veris considerationibus atque conceptibus nostris de ipso. **BEZ. I. 2. 1. 2. 1.** Stupor in his iudeos piter ac sarracenos non mediocriter apprehendet. eosque non rapturos scio qualiter vna simplex essentia patris sit vere in filio aut in spiritu sancto. aut qualiter inuaziabili deo sit ad intra processio. aut quomodo tres persone sint vnum subsistentes. **2. 1. 2. 1. 2. 1.** Nec ego hec comprehendere valeo. sed que intelligere nequeo credo. Nam veritas id est archanum summi dei qui fecit omnia a propriis sensibus non potest comprehendere. Alioquin inter deum hominumque nichil referret: si consilia et disponentes illi maiestatis eterne cognitio assequeret humana. ut ait lactantius. Ego tamen aliquatenus et ex parte capio ista. scilicet mens tuorum sarracenorum videlicet et iudeorum atque hereticorum contrariis assueta doctrinis grauius potest ad illa assurgere. Id itaque eis o belial per maximo directorio reuocatorioque a suis erroribus dico quod sicut deus est penitus incomprehensibilis: ita et actio seu productio illa ad intra videlicet eterna generatio atque spiratio immanens a nullo potest intellectu creato plenarie comprehendere. quoniam immo infinite distat infiniteque deficit omni intellectu creatus ab homini comprehensione. **Hic ei ut pulchre ait.**

hilarius lingue humane deficiunt. rerū similitudines non at-
tingunt. Et hoc reprobis hereticis iudeis et sarracenis p̄cipua
fuit occasio deuiandi a recta fide q̄ ex generationibus et pro-
ductionibus que sunt in creaturis voluerunt imoderate proce-
dere ac iudicare de emanatione diuina adit̄ra. hoc ē de eterna
filij generatione ac spiritus sancti p̄cessione. **BEVJAL.** Maior
q̄ antea eos circumuoluet admiratio. Et quomodo inquierit
poterimus vel ex parte intelligere. q̄ tres persone distincte nu-
mero sunt vna et eadem essentia numero. **ARJMA.** Nonne
quarundam creaturaz essentia est vna genere. quarundam est
vna specie. quid ergo impossibile eis videtur. vt diuinarum
increatarumq̄ personarum essentia sit vna numero. Neq̄ enim
vt iam dixi vniuersitas creaturaz perfectionem proprietatem
excellentiam simplicitatem distinctionem p̄emptitatemq̄ crea-
toris plene representare imitari participare ve potest. **BEVJ**
AL. Edissere michi qualiter essentia patris possit esse in filio.
ARJMA. Filius dei est patris ymago naturalis plena atq̄ om-
nino perfecta. et verbum eius eternum. ac sapientie patris im-
manens et completa expressio. In quo filio quicquid patris
est plene resplendet totaq̄ in eo patris perfectio representatur
ac lucet. Nā et in creaturis essentia rei intellecte in verbo men-
tali quodamō relucet et continet. res q̄ i naturali sua resplendet
ymagine. Sicq̄ essentia patris vere et sb̄naliter habet i filio
nec multiplicat neq̄ diuidit in p̄sonis. **BEVJAL.** Qualis est
emanatio diuina adit̄ra: seu generatio illa eterna? **ARJMA.**
Plane non carnalis aut materialis neq̄ ex cōmixtiōe cū semina
put ymagna? ē rudissim⁹ tu⁹ pseudo ac delirissim⁹ machomet⁹
sed intellectualis simplicissima ac superpurissima. Quoniā deus
fecunditatis ac cōmunicabilitatis immense seipsum eternaliter
inuariabiliter plenissime ac clarissime it̄uendo ac intelligendo
suis conceptum ac verbum intra se profert gignitq̄ suo

ineffabili ac indicibili modo. Quod quidem verbum est naturalis
ymago sui. splendor glie. cadoz lucis eterne. caracter paterne
substantie. Verbum quippe e emanatio intellectus. Pater vero
et verbum vt supra tetigi seinuicem diligendo intra se spirant
amorem imensum eternum plenissimum qui spiritus sanctus vo
catur. Amor naqz e emanatio voluntatis. Hinc puichre admo
dum ait dyonisi⁹. Deus pater qui ex naturali fecunditate sua
no potuit ee sine germine ab eterno seiauit in agro pectoris
sui germē verbi eterni et spū sancti. qđ mox ita pfecte fructifica
uit qđ totā seiantis naturā sibi p ōnia ydeptitauit. Et hoc est
germen dñi qđ e i magnificentia et glozia ysa. iij. Nā germē
illud equalis e magnificentie et glozie cū suo seiatore. **P**re
terea vt iā dixi qđ quid pfectionis in creaturis cōsistit certū e
in creatore eminentissime repiri. Cū ergo virt⁹ causalis seu fe
cūda pprietas ac generatiua ptās sint maxie et p̄cipue creatu
raz pfectiones. adeo vt vnūqđqz dicat pfectū cū potuerit simile
sibi generare. Cumqz suo effectu causa dicat pstantior: necesse
est ista sup excellentissime consistere in creatore. quemadmō et
sapientia sanctitas potentia bonitas iusticia pietas. et reliqua
huiusmodi denotātia pfectionem sublimi⁹ nobilitusqz cōueniūt
creatori qđ creaturis. Generare ergo cum icōperabili excellētia
et sine omni mutabilitate competit deo. Quod et ipse ysaias
capitlō. lxvi. innuit sic. Nūquid ego qui alios parere facio ip̄e
non pariam? Si ego qui ceteris generationem tribuo sterilis
remanebo? Vnde et apostol⁹ ephē. iij. De⁹ et pater domini nr̄i
ihesu cristi a quo omnis paternitas in celo et in terra nomiā
BEV. 22. Nonne satis grandis fecunditas dei est qđ mundū
hunc condidit. **22. 22.** Que cōparatio finiti ad infinitum?
Nonne deus incircūscriptibilis et imensus plus excedit totum
mundum maiestate pfectione et glozia: qđ totus mund⁹ vilis
simā nūmāqz arenā? Productio ergo et melos mūdi pūctalis e

seu punctū quoddam respectu infinite excellentie causalitatis
fecunditatis coicabilitatisq; dei. **BEV JAL.** Disputationē tuā
prosequere. Nam quod enūciasti modo magni aliquid futurū
prenunciat. **ANJMA.** Vides ne qualiter in creaturis vnum
quodq; sit tanto plus coicatiuū diffusiuūq; sui: quanto maior
est bonitas eius. et in caritate feruentius estuat. Quēadmodū
ergo deus excelsus et gloriosus incomparabiliter infinite ac in-
effabiliter est bonus amozosus opulētissimus et supluminosus
sic competit ei diffusiuitas seu coicabilitas prozsus infinita. et
cui nullum germen finitum potest correspōdere. cū sit infinite
inferius minusq; illa. **N**ec dici potest q̄ infinita coicabilitas
non possit in actum et germen sibi pporzionatū correspondens
ac infinitū procedere. cum vnicuiq; sit naturale et iocundū pro-
ducere actum et germen ad quod habet naturalem aptitudinē
et ordinem. alioquin aptitudo seu potentia illa inanis et sup-
vacua videretur. **A**mpli⁹ cum deus sit summe infiniteq; perfect⁹
felix et inuariabilis: certū est q̄ eternaliter in optima sui dis-
positione cōsistit. **H**occirco diffusio talis tam naturalis tā iocūda
liberalissimaq; ac plenissima eternaliter actualiter est in ipso.
Bonum namq; tam superoptimum supliberalissimū et in cari-
tate tam supestuatissimum nil pprium sibi reseruat incōmuni-
catum. ymmo se totum super affluentissime atq; infinite coicat.
Preterea cum primum et summum bonū sit naturaliter sui
diffusiuum et coicatiuum cōmūicatione perfecta atq; immensa
ad beatitudinem et perfectionem ipsi⁹ ptinet vt se indefinēter
ita coicet. **N**ulla namq; intellectualis substantia beata est aut
perfecta vel in optima sui dispositione consistens absq; actiōe
cōnaturali et conuenientissima. **I**nsuper delicijs sincerissimē
caritatis nichil extat suauit⁹ nichil. iocūdit⁹. **C**aritas aut pprie
tendit in in a'ium et magis sentitur circa illum cum sit vis
vniūua et nexus amantis et amati. pfectissima. quoq; dilectio

condilectum requirit qui sit velut nexus et vinculum amoris
amboꝝ. Ad plenitudinem ergo deliciarum beatitudinis dei spec
tat vt deus pater habeat filium infinite amabilem et sibi tam
carum vt diligat eum tamq̃ seipsum. Pater itē et fili⁹ habeāt
condilectum ab vtroqꝫ procedentem et vtriqꝫ supercarissimum
quem non minus q̃ seipso diligant. Quid sublimius. quid glo
riosius hñs delictis superbeatissime trinitatis. in qua nulla po
test interuenire dissensio nulla discordia. cum in tribus pfectis
p̃sonis sit vna eademqꝫ voluntas. In qua trinitate vna p̃sona
manat ab alia. tertia ab vtraqꝫ. In qua ē omnis ratio pure et
sanctę dilectionis. videlicet mutua cognicio superclarissima. sum
ma conformitas. propinquitas maxima. p̃emptitas in natura.
bonitas infinita. pulchritudo. dulcedo. p̃fectio illuminata.
In qua quelibet sancta atqꝫ adoranda p̃sona seipsam et alias
ambas clarissime ac iocundissime eternaliter intuetur. ac cum
dilectione intensiue imensa diligit atqꝫ amplectitur. Sicqꝫ per
sone ille sup̃dignissime se inuicem suauissime p̃fruiūt cū sancta
et in cōmutabili cōplacētia p̃sus imensa. **HELIAL.** Caritas
illa summi et misericordis dei in creaturaz et mūdi dilectione
satis sup̃qꝫ relucet. Nā et sc̃m te. sic de⁹ dilexit mūdb vt filiū
suū vnigenitū darz. io. iij. Et tu⁹ apl⁹ paul⁹ ait. ro. v. Caritas
dei diffusa est in cordibus ṽris. **ANIMIA.** De tpali et finita
caritate loq̃ris: ego de eterna illa ac infinita caritate loq̃z. Nū
quid g⁹ añ mūdi creationē p totū illud eternū ociosa māsit di
uina caritas. p̃naqꝫ itellectualis secūditas: **HELIAL.** P̃mo
et creaturas deus ab eterno dilexit: quaz p̃deas in sua mēte p
petuo habuit. vt ait plato. **ANIMIA.** Qd nō est: diligi quō po
test: Porro creataz p̃de reꝝ sane intellectu qm̃ in deo sunt: nō
aliud certe q̃ deus eē possunt. Diligēdo ergo deus p̃deas: quid
aliud queso q̃ seipm̃ diligit. **P**ostremo vt cōmuniter dici
solet. Nulli⁹ boni possessio plene iocunda est absqꝫ consortio.

Quod dictum ut ait thomas non solum habet locum in creaturis
sed etiam in diuinis. Deus enim ex seipso hoc est ex propria
bonitate caritate liberalitate perfectione et opulencia mouetur
ad diffundendum coicandumque diuicias bonitatis perfectionis ac
glorie sue. nec aliquid sibi reseruat incoicatum. non plane ob suam
indigentiam. sed ex liberalissima amozosissima et optima exuberantia
bonitatis glorie et opulencie sue. **BEZEL.** Satis subtilis et profunda est ista doctrina. sed incomprehensibilis valde
ARIZM. Non recolis qualiter auicenna phis ait. primam
intelligentiam producere secundam. et primam animam mobilem
primam mobile. Cuius tamen inuentio ac subtilitas non est vera
Hanc autem nostre fidei sapientiam ut longe antea dixi humana
subtilitas non inuenit. nec ratio repperit naturalis. nec fluxit
sapientia ista de terra. sed celitus est infusa. diuinitus reuelata
ac per signa et prodigia innumeraque miracula soli deo possibilia
copiosissime ac certissime confirmata. ut ait lactantius. **BEZEL**
Longe distat ab his et vehementer discrepat alchorani doctrina.
Id enim quod super excellentissimum deo gloriosissimum decen
tissimumque esse predicas: consubstantialem videlicet coequalem
et coeternum sibi filium genuisse. magnus ille machometus turpe
atque inconueniens deo esse existimat. Nempe secundo dicti al
chorani capitulo ita scribit. Omnes dicentes marie filium deum
esse mendaces et increduli sunt reperi. Cum cristus dixit. Filij
israhel in deum meum et vestrum credite. **ARIZM.** Ita pfecto
scripsit tuus venerius et libidinosus machometus. Et contra
iohannes apostolus virgo a deo electus. Quisquis inquit con
fessus fuerit. quonia ihesus est filius dei: deus in eo manet. et ipse
in deo. i. io. iij. Verum ad tua sic obiecta respondeo. Cristus in
vnitate persone deus et homo existens deum vniversitatis vo
cauit deum suum scdm quod ipse est homo. **BEZEL.** Eodemque
capitulo sic loquitur. Quisquis deo socium aut participem posuerit

ignem intrabit perpetuū. **ANIMA.** Filius dei cristus ihesus
proprie loquēdo non ē particeps patri. Non enī accipit ptem
ditatis seu essentie patris. est enim imptibilis. sed omnē eius
plenitudinē. similiter et spiritussanctū. **Nec insup** quīs vnum
ac solum fateamur deum: ī tāta eum solitudine ponim⁹. vt sup
dulcissimo consortio careat filij sui supercarissimi ac dulcissimi
spiritussancti. **HELIAL.** Preterea in. xiiij. alchorani caplo sic
habet. Deo dicente ad ihesum. o ihesu marie fili psuade hoib⁹
ne dei loco te et matrē tuā tāq̃ duos deos habeāt ac venerent
rēdit ihesus. **Nolit de⁹** vt ego quid pter verū dicā. **ANIMA**
Ista sunt cōficta sacrilega et falsissima verba. rñsioneq; pmmo
narratione idigna. **Et planū** qm̃ xp̃s nō docuit suā dignissimā
matrē deum eē aut deā tāq̃ cultu latrie adorādam. **HELIAL**
Item. xxviij. eiusdem libri caplo ait. **Dicētes** deū sumpsisse filiū
turpe verbum se protulisse cognoscent. **Ob hoc** quippe dictū:
celū se cōfundit tellus aufugit. omnisq; mons cecidit. **Hoc enī**
importunium et inhonestum est deo. **ANIMA.** Ecce q̃ falsum
q̃ viciosum ac ifidelissimum verbum. **Non enim** dicimus deū
sumpsisse de nouo aut ex feia generasse filium. prout falsio yma
ginatus est ipse p̃fidissimus machomet⁹. sed ab eterno ex sua
ppria genuisse substantia. **Nam in psalmo. cxix.** loquens deus
pater ad cristum eius filium ita dicit. **Tecum** principium ī die
virtutis tue in splendorib⁹ sandoz. ex vtero añ lucifex genui
te. in quo vt ait lyra ostenditur equalitas cristi ad patrē que
cōuenit ei ratione nature diuine que ē eadem cū patre et filio
Et hoc est qd̃ dicit. **Tecū** principiu. **Hic** autem principiu pro
deo patre accipit. sicut et io. i. dicit. in principio erat verbū
idest filius erat in patre. **Dicit ergo** pater filio. **Tecū** principiu
idest eadem auctoritas dñardi et principandi est michi tecum
Est enim filius cū patre vnus in natura et distinct⁹ in psona
Et hoc iportat hec didio tecū scilicet vnionē distinctoz. h̃ ille

Sed tamē vt ait cassiodorus sancti quēadmodū sit principiū
in principio videlicet pater in filio nequeunt intueri in via.
qđ manifestū tñ erit omnibus electis in patria. Deinde oñdiē
generatio ī diuinis et consbālitās filij cum patre cū subiūgit
pater. **E**x vtero idest ex archano substantie mee. ex ipsa videlz
deitate. totum ex totum. omnipotentē de omnipotente. lumen
de lumine. summū de summo. hec cassiodor⁹. **F**eronim⁹ vero sic
dicit. **A**it pater ad filiū. **E**x vtero genui te. **N**on habeo vterū
sed ex vtero genui. **D**ico sic: quia non possum me aliter patrē
indicare nisi hominū moze locut⁹ fuero. hec ille. **Q**đ sequitur
ait nicholaus. **A**nte luciferū genui te. idest ante productionem
stellarum que luciferi nomine designantur. sicut totum a parte
nobiliori. vt homo ab anima sepenumero denotat. **G**eneratio
ergo filij pcedit creationē celi cū quo facte sunt stelle. **T**ēp⁹
autē sequitur motū celi: et ante tempus non est nisi eternitas
Ergo in eternitate et eterna ē filij generatio. **B**ELL**J****A****L**. **D**os
cristiani predicatis patrē et filium et spiritūsanctū q̄uis tres
personas: vnū tamē atq; idē esse. allegantes illud. io. x. **E**go
et pater vnum sumus. **E**t illud. **T**res sunt qui testimoniū per
hibent in celo. pater. et verbum. et spiritūsanctus. et hī tres
vnum sunt. i. io. xv. **C**um igit̄ multi sunt vnitatū modi: quero
abs te quonam eorum tres iste persone diuine vnum sunt?
A**N****S****M****A**. **A**d hanc bernardus questionē multū eleganter ac
proprie sic respondet. **M**ulti inquit sunt vnitatum modi. **E**st
enim vnitas collectiua. constitutiua. coniugatiua. consentanea
votiua. dignatiua. **S**upra que omnia arcem tenet vnitas tri
nitatis qua tres persone sunt vna substantia. **S**ecundo loco
est illa qua econuersio tres substantie vna in cristo persona
sunt. hec ille. **B**ELL**J****A****L**. **Q**ua igit̄ vnitatis specie sunt vnum
pater et fili⁹ et spiritūsanctus? **A****N****S****M****A**. **E**ssentiale sine sub
stantiali. **B**ELL**J****A****L**. **P**rimo potius collectiua. **N**am cristus in

euangelio de suis fidelibus ait. **D**olo pater vt sint vnū in nobis sicut et nos vnum sumus. i. xvij. Sed hōines plures vnū esse non possunt vnitate ppria et vera. sed quasi collectiua et similitudinaria. Nam sicut multitudo lapidum vnus dicitur aceruus: ita multi homines dicuntur vnus populus. et multi fideles vna ecclesia. Juxta illud. **M**ultitudinis credentiū erat cor vnum et aīa vna. actiū. iij. Et qui adheret deo spiritus vnus est cum illo. i. corin. vi. **I**tem. Qui plantat et qui rigat vnum sunt. i. corin. iij. Et omnes vnū corpus sumus in xp̄o. ro. xvij. Et itez. **P**opulus meus et populus tuus vnum et idem sunt. iij regū. xxij. **A**NDRE. Hec fuit oli quozdā hereticoz et ipsius abbatis ioachī opinio dāpnata siquidem p̄ ecciam et re pbata vt est textus ad tua obiecta r̄silius. in caplo secundo de sū. tri. et fide catholica. in hec verbo. **C**um veritas pro fidelibus suis orat ad patrem. **D**olo pater vt sint vnum ī nobis sicut et nos vnum sumus: hoc nomen vnum pro fidelibus quidem accipiē vt intelligatur vnio caritatis in gratia pro personis vero diuinis. vt attendatur ydemptitatis vnitas in natura. Quemadmodū alibi ipsa veritas ait. **E**stote perfecti sicut pater vester celestis perfectus est. math. xv. Ac sic diceret. **E**stote p̄fecti perfectione gratie. sicut pater vester celestis perfectus est p̄fectione nature. vtrazq; videlicet suo modo. Quia inter creatorem et creaturam non potest tanta similitudo notari: quā inter eos maior sit dissimilitudo notanda. hec ibi. **B**ELIAR. Quid vero sentis de illa substantia siue essentia diuina in qua tres persone vnū sunt: an sit generās vel genita. spirans vel spirata? **A**NDRE. Ego certe cum ecclesia et cum magistro sententiarum quem in hoc tenet ecclesia sentio q̄ quedam summa res. s. eēntia diuina est pater et filius et spūs sanctus. et illa non est generās neq; geita. spirās neq; spirata. **B**ELIAR. Propterea magnus ille abbas ioachin petz lombardum quem mgr̄m sententiarum

dicis appellauit hereticū et insanum. asserens q̄ ille non tam
trinitatem q̄ quaternitatē astruebat in deo. videlicet tres per-
sonas. et illam coēm essentiā quasi quartam. **ANIM21.** Nos
autem vt est in preallegato capitulo credimus et confitemur
vnacum dicto petro lombardo q̄ vna quedā res est incōpre-
hensibilis que veraciter est pater et filius et spiritussanctus
tres simul persone. ac sigillatim quelibet earundū. Et idcirco
in deo solum trinitas est. et non quaternitas. Quia quelibet
triū personarū ē illa res videlicet substātia essentia seu natura
diuina. Et illa res nō est generans nec genita. spirans nec spi-
rata. Sed est pater qui genuit. filius qui gignit. spiritussanctus
qui spiratur vt distinctiones sint in psonis. et vnitas in natura
Licet igitur alius sit pater. alius filius. alius spiritussanctus: nō
tamen aliud. Sed id quod est pater et filius et spiritussanctus
idem omnino natura est. vt scōm orthodoxā et catholicā fidem
cōsubstantiales esse credantur. Pater enim ab eterno filium
generando suam ei dedit substātiā. Juxta illud. Pater quod
dedit michi maius omnibus est. io. x. Nec dici potest q̄ partē
substātie illi dederit: et partem sibi ipsi pater retinuerit. cum
substātia patris indiuisibilis sit. quia pater simplex ē omnino
Sed nec dici potest q̄ pater in filium transtulerit suā substan-
tiam generando quasi sic dederit eam filio q̄ non tenuerit eam
sibi. alioquin desisset esse substātia. Patet ergo q̄ sine vlla
diminutione filius nascendo substātiā patris accepit. et ita
pater et filius eandem habent substātiā. quare eadem res est
pater et filius necnon et spiritussanctus ab vtroq̄ procedens
hec rursus in dicto capitulo secundo. In cuius fine et tota con-
clusionē sic habetur. Si quis autem sententiā vel doctrinam
prefati ioachin i hac parte defēdere vel approbare p̄sumperit
tanq̄ hereticus ab omnibus euitetur. **BEV22.** Saltē dicito
michi o anima. quid est illa essentia diuina? **ANIM21.** Deus.

BEVIA. Et quid est deus? **ANIMA.** Illa essentia diuina
BEVIA. Tu non circulatione modo. sed negatione quoque
vteris: ignotum per eque ignotum diffiniens. Ideo clarius di
cito michi quid est deus? **ANIMA.** Quo ad vniuersum spectat:
principium. quo ad delectationem finis. quo ad se nouit. vt ait
bernardus. **BEVIA.** Quid est deus? **ANIMA.** Non minus
peruersorum pena quam gloria humilium. vt ait idem bernardus.
BEVIA. Quid est deus? **ANIMA.** Longitudo latitudo. sub
limitas. et profundus. Longitudo propter eternitatem interminabilem
Latitudo propter caritatem inmensurabilem. sublimitas propter
maiestatem inattingibilem. profundus propter sapiam inscrutabilem
vt ait idem ipse bernardus. **BEVIA.** Quero iterum quid est
deus. **ANIMA.** Vt ait iohannes damascenus. Deus immateri
alis existens in circumscriptibilis est. quia loco non continetur
Ipse enim sui ipsius locus est. omnia implens super omnia existens
omnia continens. vniuscuiusque naturam impermiscibiliter pertransiens.
omnibus suam operem et operationem secundum susceptibilem tribuens. Ipse est
solus omnipotens. solus incomprehensibilis et interminabilis. et a
nullo propter quod a seipso cognitur. Nam ipse solus est sui ipsius maximus
contemplator. Vnde ad id totale comprehensionem nulla potest attingere
creatura. Qui cum sit infinitus in se: virtute tamen sua infinita finit et
terminat vniuersa. Propter quod trimegistus vt est apud lactantium de
scribens deum put potuit ait sic: Deus est sphaera intellectualis cuius
centrum est ubique. circūferentia vero uulsi. Diuina enim essentia
in se considerata perfecta est ad modum sphaere. quia non habet prin
cipium neque finem. Sed put. considerat vt causa deducens res in
esse et eas limitans et finiens: dicitur esse centrum quia sicut centrum finit
lineas. et ab ipso lineae deducuntur. ita deus deducit creaturas. limi
tatur et finit eas. hec lactantius. **BEVIA.** Quero iterum et non al
terius quid est deus? **ANIMA.** Deus est quod nulla attingit opinio. Plus
est enim quam quicquid dici potest aut cogitari. vt ait augustinus.

Probatio eiusdem tertia alijs et fortioribus sacre scripture
testimonijs ac rationibus. Tractatus tercius.

BEZII.

Rationes haecenas multas. et humanas similitudines
atque auctoritates pro tue defensione fidei produxisti
o anima. Sed non sum qui ratiunculis humanis
flecti. aut vacillantibus manuduci debeam simili
tudinibus. Indoctis hec et credulis hominibus persuaderi facile
possent: nobis vero et nature subtilitate et longeva etate. et su
moz spiritu reuelatione perdoctis: minime. In antiquis eni
ut ait iob est sapientia. et in multo tempore prudentia. Igitur
si quis absolute negauerit trinitatem in diuinis esse: quid
huic tandem poteris o anima respondere? ANIMA. Sufficit
ad destructionem huiusmodi erroris testimonia sacre scripture
adducere personarum trinitatem ac essentie unitatem ostendentia
Nullum enim genus ostensionis conuenientius est in his que supra
rationem sunt: quam per sacram scripturam. In talibus enim soli deo
de se credendum est qui se solus nouit. ut ait hilarius. Taliu
vero testimonioz pleni sunt libri theologorum. Quare superuacuum
esse arbitror ea ipsa denuo repetere. Ex plurimis tamen non
nulla que sequuntur notabilia quidem ac memoratu digna re
ferre insitui. Illud primum quod recipitur tam a nobis quam a iudeis
et sarracenis. et habetur gen. primo capitulo. In principio cre
auit deus celum et terram. Terra autem erat inanis et vacua:
et spiritus domini ferebatur super aquas. Tria commemorat. deum
principium et spiritum. in deo patrem intelligimus. in principio
filium. in spiritu domini spiritum sanctum. Et accipiat hoc in loco
principium pro filio. ut est illud ioh. viij. Tu quis es. quem te ipsum
facis? Respondit ihesus. Principium qui et uobis loquor. Et
in psalmo quem nuper allegaui de filio inquit deus pater. Tecum
principium in die uirtutis tue. Nec obstat quod supra post nicholaum

dictum est per principium debere intelligi deum patrem. Nam
scdm cassidoꝝ principium nedum predicatur de patre. sed etiã
de filio. et eadem ratione de spiritu sancto. Sic itaq; in exordio
nascentis mudi trinitas ipa in diuinis psonis adducit. Prop
ter quod tēptans dyabolus primos pntes. Eritis inquit sicut
dñi scientes bonum et malū. gen. iij. Qd̄ p̄inde accipiend̄ est ac
si diceret. Eritis sicut diuine p̄sone quib; ignotū ē nichil. Et
cum eicitur adam de paradiso inquit dominus. Ecce adā factus
est sicut vnus ex nobis. Quib; nobis: scz patre et filio et spiri
tus sancto. Idem et psalmista canit regi; dū ait. Verbo domini
celi firmati sunt. et spirit; oris ei; oīs virt; eoz. psalmo. xxxij
Quid manifestius dici potuit. In condicione celoz tres p̄sone
concurrunt. dñs verbum et spiritus. Dominus patrē exprimit.
per filium verbum intelligim;. spiritus est quem sanctū voca
mus. Nec eos audiamus vt ait augustin; qui p̄iudicatas sacre
pagine auctoritates extorte nitūtur exponere dicentes. Patrē
tantum esse. nec habere filium. nec esse cū eo sp̄m sanctum: sed
ipsum patrem appellari aliqñ filium. aliqñ sp̄m sanctum. Nesciūt
enim quid dicunt ignorantes principium ex quo sunt omnia.
et ymaginem ei; per quā formant̄ omnia. et sanctitatem eius
in qua ordinant̄ ōnia. hec aug;. Sed quid moroz et nō illud
manifestum sed a paucis cognitum angelicū testimoim luce in
primo caplo contentum refero. vbi sic habet. Hic erit magn;
et filius altissimi vocabitur. ecce filium. ecce patrem. Spirit;
sanctus supueniet in te. ecce sp̄m sanctum. et virtus altissimi ob
umbrabit tibi. ecce iterum patrem. Quod nascetur ex te sanc
tum vocabitur filius dei. ecce adhuc filium. ecce adhuc pa
trem. Quid queris amplius. quid vis vltorius o iudee o sarra
cene o belial. Nonne satis superq; vobis trinitatē in diuinis
esse ostensum est. **BEZAR.** Satis quidem cristiano: sed iu
deo aut sarraceno non satis. **ARMA.** Alcuola iohannes qui

et filius tonitruū dicitur circa hanc ipsam quā deduco materiā
adeo valide adeo potenter intonuit. vt per omnem terram. per
superos quoq; et vsq; ad inferos huius tonitruū sonus exierit
Tonitruū siquidem attonitas facit nostras animas inarticulatū
habens sonū. **S**ed huius tonitruū vox non solum nullū turbat
fidelium: sed etiam reducit a turbatione et tumultu. Attonitos
autem facit demones solum. et eos qui seruiunt illis. Quod vt
luce clarius perpendamus: multum o homines tribuamus at-
tentionē tam extrinsecus q̄ intrinsecus. et hoc maxime. **Q**ue
enim vtilitas ore quiescente: cum anima turbetur. et multam
habeat fluctuationē. vt ait crisostom⁹. **N**am ego quero quietē
que est ab anima: quia et auditu hoc indigeo. **A**ttēdite igitur
queso et multum iam prebeat auditorum vnusquisq; silentiū
Quādoquidem non cui libet scripture: sed euangelij. et ipsius
quoq; iohannis verba adducturi in mediū sumus. **B**eda nāq;
venerabilis de iohanne et de suo euangelio scribens ita dicit.
Sanctū euangeliū omnes sacras scripturas nō solū auctoritate
sed vtilitate precellit. **N**am que lex et prophete predixerunt
in euangelij gracia constat esse completa. **S**ic et euangelium
beati iohānis apostoli triū euāgelistarū dicta p̄cellit. **Q**uoniā
ipse facundius atq; profundius celestiuū mysterioꝝ archana cō-
prehendere et scribere promeruit. hec beda. **S**ed tandem ip̄m
iohannem sua magis autem diuina verba resonantē audiam⁹
In principio inquit erat verbum. et verbum erat apud deum. et
deus erat verbū. **A**ttende vim vocabuli o belial. **N**ichil apud
seipsum est. **I**gitur vocabulum apud personalem de sua natura
alietatem importat. quare et pluralitatē. **I**ure enī etiam cano-
nico duo sunt multa. c. forus de ver. sig. **E**rgo in diuinis stāte
vnitate essentie pluralitas et distinctio personarum inuenitur
BE^ll^ll. **I**ohānes rustic⁹ erat. et piscator idoā⁹. **A**l^ll^ll.
Et vnde obsecro illa vox. **I**n principio erat verbum. et verbū

erat apud deum. et deus erat verbum. Que verba exponens de
center multum atq; apposite qđ sequit̄ ait crisostom⁹. In prin
cipio erat verbum. Hoc primū erat de ratione essendi solum ē
ōnsiuum. Secundū autē erat apud aliquem essendi. ibi. Et ver
bum erat apud deum. Quia enī maxime dei hoc est ppriū eter
num et sine principio eē: hoc primū posuit. Deinde ne quis au
diens in principio erat et ingenuū id dicat. confesti hoc miti
gavit. anteq̄ diceret quid erat. dicens. qm̄ apud deum erat.
vt non verbum id simpliciter existimet quis esse prolatiuum
vel intellectuale: vocabuli huius apud adiectione hoc destruxit
Non enim dixit in deo erat. q̄q̄ et hoc sit vez. sed apud deum
erat. eam que scđm ypostasim eius eternitatē ostendens nobis
Deinde et manifestius id pcedens reuelauit subiungens. qm̄
verbum hoc et deus erat. **BEVIAL.** Sed factum in principio
non genitum ab eterno. vt aiunt quidā etiam cristiani. **AN**
MA. Sed pessimi. Quid eī prohibebat iohannem hoc dicere?
In principio fecit deus verbum. potius q̄ illud. In principio
erat verbum. De terra namq; loquens moyses non dixit. In
principio erat terra: sed qm̄ in principio deus fecit terrā. et tūc
erat. **BEVIAL.** Sed petri⁹ apostoli⁹ hoc ipm̄ quod dico vez
esse manifeste inquit et expressim. Is enim iudeos alloquens
aiebat. Qm̄ et dominum et cristum eum deus fecit actuum. ij.
ANMA. Quid igitur porro non adiecisti? Qm̄ hunc ihesum
quem vos crucifixistis. An ignoras quoniā eoz que de filio
dei dicuntur hec quidem incorruptibilis sunt nature: illa vero
dispensationis. Porro si ex diuina ipsa et ineffabili natura san
guis effluxit. et si ipsa clavis in cruce diuidebat̄ et incidebat̄:
rationē vtiq; h̄et tuū sophisma. At vero nō magis lesa ē a cla
uis aut diuisa ip̄a deitas. q̄ fulgor solis ligneū truncū irradiās
dū lignū ipm̄ transcendit̄ vt ait damascen⁹. An etiā ignoras q̄
domin⁹ et cristus non ē substantie demōstratiuū: sed dignitatis

Nā hoc quidem potencie ē: illud vero vnditionis. Petrus itaq; de dispensatione et de humanitate intelligens verba per te allegata protulit. Et quid miraris si hoc petr⁹ ait. Atheniēsi⁹ enim loquens paulus virū eū solum vocat ita dicens. In viro quē determinauit fidem tribuēs omnibus. suscipiens eū a mortuis et nichil de ea que dei est dicit forma. neq; quoniā par ei neq; quoniā splendor ei⁹. Decenter. Nondum enim hor⁹ temp⁹ verbor⁹ erat. sed amabile erat eos suscipere interim quoniam homo est. et quoniā surrexit. Ita et ipse fecit cristus. a quo et paulus discens res hoc modo dispensabat. Non enim confesti sui ipsius deitate cristus reuelauit. sed primū quidem estimabat propheta esse et simpliciter homo. postea vero apparuit p̄ opa et per verba hoc quod erat. Propterea et petrus in principio nascentis ecclesie hoc vtitur modo. vt hīs auditus exercitat⁹ relique viam faciat doctrine. Sed et paulus cum dicit. eius qui factus est ex semine dauid scdm carnem: nichil aliud nos erudit q̄ q̄ illud factum esse de humanitate itelligit qd̄ et nos fatemur. Sed qui tonitruū est filius hic iohannes de ineffabili et p̄terna nobis existentia loquit̄ nūc. Propterea fecit dimit- tens: erat posuit. Non est. igit̄ dei filius factus a patre vel creatus. sed genit⁹. ab eterno tamen. An non vides eum vt null⁹ ingentum existimaret. omnia hoc inuentia dicentē. et indigna fere eius loquentem dignitate et substantia. et in prophete humilitatem descendere. Hoc enim. Sicut audio iudico. Et hoc. Ille michi dixit quid dicam et quid loquar. et quecūq; talia p̄phetar⁹ solum sunt vt ait crisostimus. Si igit̄ vt ipse crisostom⁹ dicit. hāc volens suspicionē destruere: ita humilia loqui crist⁹ non dedignatus est verba. multo vtiq; magis si creabilis erat vt non increabilem quis eum putaret. multa nimirum talia dixisset. puta vt ait idem crisostom⁹. Ne estimetis me genitum a patre. factus sum ego: non genitus. neq; sum substantie illius

Nunc aut omne contrariū facit. Illa enim loquitur verba que et volentes et nolentes cogunt contrariam suscipere intelligentiā. puta. Quia ego in patre. et pater in me est. Et philippe qui videt me: videt et patrem meum. Et ut omnes honorificent filium sicut honorificant patrem. Sicut pater suscitatur mortuos et viuificat ita et filius quos vult viuificat. Pater meus usque modo operatur: et ego operor. Sicut cognoscit me pater: et ego cognosco patrem. Ego et pater vnum sumus. Antequam abraham fieret: ego sum. Dominus est filius hominis et sabbati. Similitudinē itaque sui crissus ad patrem per hec et similia manifestat: dominationem autē et per hec quidem sed et per alia plura demonstrat. ut cum dicit. Tace refrena. Volo: mundare. Tibi dico demonio surdo et mutuo exi ab eo. Et audite quoniam dictum est antiquis. Non occides. Ego vero dico vobis quoniam qui irascitur fratri suo inaniter: reus erit. Et que cum talia promulgat et mirificat sufficientia demonstrare eius potestatem. Magis autē minima eorum pericula sufficientia est eos qui non valde insensibiles sunt adducere et suadere. hec omnia crisostomus. **BEZII.** A similitudinibus antea rocinabaribus. nunc ab audē pharis humana similitudinibus inbecilliori domestico etiam testimonio vteris ipso iure nullo. In talibus autē que supra hominē sunt: quid humanū adducis testimonium. quia rationē forte non habes? **ANIM.** In tā rationabilibus non dēst nobis dōno largiente ratio. Nam petrus apostolus de ea quā predicabat fidē rationem paratū reddere omnibus erat. Iohannes vero cuius ut humanū et domesticū improbas testimonium nichil nobis humanū in suo euangelio dicit. sed omnia spūalia ab abyssis spūssandi. ob occultis illis thesauris. et que neque angeli antequam hec dixisset nouerant. Nobiscum enim et huius per iohannis vocem et per nos didicerunt. ut ait crisostomus. Quod beatus ostendit apostolus. ephe. iij. ita dicens. Ut nota sit nunc principatibus et potestatibus per ecclesiam multiformis sapientia dei

Si igitur et principatus et potestates. et cherubin et seraphin
 per ecclesiam dederunt hec: certū est quoniā et ipsi cū multa
 alacritate circa hanc occurrerunt auditionem. Ergo multum et
 nos tribuam⁹ silentiū donec loquitur iohānes. non hodie solū
 sed et per omnem vitam. quia et semper eum audire bonū est
 vt ait crisostom⁹. Si enim vt ipse etiam crisostomus dicit ea
 que in regijs fiunt cupimus scire. puta quid dixit. quid fecit.
 quid cōsiliatur de hīs qui regunt rex. quibus multociens nichil
 ad nos sunt: multo magis que de⁹ dixit cōcupiscibile ē audire.
 et maxime cum omnia nobis cōpetant. Hec autē cū certitudine
 hic nobis in suo euāgelio dicit amicus ei⁹ qui regnat. magis
 autē et ipsum habens in seipso loquentē. et ab ipso omnia au-
 diens que a patre ille. Vos enī inquit amicos dixi qm̄ omnia
 que audiui a patre nota feci vobis. Quēadmodū igitur si quē
 desuper a vertice celi descendentem repente videremus. et pro-
 mittentē ea que illic sunt cum certitudine dicere: omnes vtiq;
 curreremus. ita et nunc factū arbitremur. Illinc enim nobis
 vir hic loquitur his qui illic conuersantur. Et si enim in terra
 manserimus: nichil hinc magnū lucrabimur. Nichil enim ad
 eos qui nolunt eripi a porcina hac vita ea que iohannis: quē
 admodū neq; ad illum ea que hic sunt. hec omnia crisostomus
 Tu vero o belial qui virginis et imaculati discipuli veracem
 quibus humanā respicis vocem magistri saltē et virginis et ex
 virgine nati. miraculis clari. singulari quadam vite scīm onia
 adeo predicti. q; a quibusdā pro admirabili in hōibus p̄antia
 non quidem vt est homo deus. sed vel deus purus. vel angelus
 vel fantasma quoddam. aut aliquid vltra hominē ymaginat⁹
 fuerit: diuinā te audire vocem. et illi proorsus acquiescere sum-
 mota rebellionē oportet qui ait. Euntes docete omnes gentes
 baptisantes eos ī nomine patris et filij et spiritus sancti math.
 ultimo. Ecce trinitatem. ecce distinctionē personalem. Et itez

Rogabo patrē et alium paraclitum dabit vobis. io. xiiij. Nul-
lus seipsum rogat. nullus seipsum mittit. et nullus a seipso alius
est. **HELV. In** sua quantūcumq; iustus causa: nemo iudex.
nemo testis esse potest. **2M3M21.** Nō sua est ista causa o p fide
sed potius nr̄a. Nobis enim cristus: non sibi nat⁹ ē. nobis dat⁹
nobis circūcisus. nobis oblatus. nobis baptizat⁹. nobis temp-
tatus. nobis capt⁹. nobis vind⁹. nobis trusus. nobis cesus. no-
bis sputis illit⁹. nobis corona spinea sceptro arundineo adora-
tione salutatione illusus. nobis accusatus. nobis sententiatus
nobis denudatus. nobis flagellatus. nobis crucifixus. nobis de-
niq; mortuus est. nobis tumultatus. nobis suscitatus. nobis a
dydimō palpari iussus. nobis in celum motu pprio lat⁹. nobis
a nube clara susceptus. nobis paterno lateri pximus. nobis tā-
dem ad iudicium venturus est. Ecce qui peccatū non fecit pec-
cata nr̄a ptulit. et lāguozes nr̄os ac dolozes suo dolore et suo
lāguoze sanauit. Disciplina nāq; pacis nostre sup eū. et liuore
eius sanati sum⁹. inquit ysaias. liij. caplo. Velis nolis o belial
paululum digredi atq; exclamare libet. **E**lecte puer dei mei
quid tanta amaritudine. quid tanta confusione. et tam horri-
bili morte dignum cōmiseras? **P**roorsus nichil. Ego ego homo
pditus toti⁹ cōtritionis totius confusionis tue causa fui. Ego
domine ruam acerbā cōmedi. et tui dentes obstupuerūt. Que
enī non rapuisti: tunc exsoluebas vt ait propheta. **H**eu dolor.
heu pudor. heu lacrimae. **P**arum erat illis sacrilegis crucifi-
gere te: nisi prius et ipsi repleuissent amaritudinibus animam
tuā. **O** si p̄ns q̄n p me indigna hec paciebaris affuissem. quid
fecissem ego misera aut quid dixissem o b̄ndicte ihesu? **Q**uid
dixissem nescio: scio tamen quid dicere debuissem. **I**llud scilicet
quod propheta de semetipso. ij. regum. xxvij. dixisse legitur.
Qui cum vidisset angelum cedentem populum ego sum inquit
qui peccaui. ego inique egi. iste que oues sunt quid fecerunt?

Vertatur obsecro manus tua contra me et cōtra domū patris
mei. Et illud quoq; qđ de niso scriptū est atq; euriālo. **M**eme
assum qui feci: in me conuertite ferrum. **E**nīuero o belial si
preinducta et alia filij dī tum verba veritate. tum opera ad-
miratione plena. que michi fidei basis. primaq; et firma princi-
pia existunt. et que quoniā abs te audita visaq; ignorare nō
potes. inficiari proteruia quadam atq; obstinatione volueris
tecū non erit amplius. de hac aut quauis alia veritate discep-
tandum. **C**ristū nāq; qui lux et vita est tu princeps tenebrarū
et mortis comprehendere si non vales: negare attamē in tuam
perniciem non debes. **B**ene dixi quia lux et vita cristus. **N**ā
de ipso quidem scriptum est. **I**n ipso vita erat. et vita erat lux
hominū. **io. i.** Sic enim legi debet. vt ait crisostom⁹. et nō sic.
Quod factū est in ipso vita erat. **I**llud vero. quod factum est.
cum precedenti versu legi hoc modo oportet. **E**t sine ipso factū
est nichil quod factum est. hec crisostom⁹. **C**ui satis opinioni
si romana ecclesia voluerit. ego assentior. **HEL. II. V.** Nūquid
non cristus a iudeis et a pylato quos tenebras vocas cōpre-
hensus ligatus et crucifixus est? **A**pprehēdit enim pylat⁹ ihm
vt ait iohannes. et rursus apud matheum. **T**anq; ad latronē
existis cū gladijs et fustibus cōprehēdere me. **E**t in luca dicit
Comprehēdentes autem eum dixerunt ad domū principis sa-
cerdotum. **AN. III. II.** **C**omprehēderunt eum manibus. vtq;
non fide. **C**omprehēderunt vt crucifigerent: non vt crederent
vt ait beda. **R**edeo ad crisostomū q̄ secus ac nos supradictū
euangelij versum legi atq; intelligi docet. **E**t sua ipsa quo-
modo in latinū e greco traducta sunt verba repeto. vt quisq;
videre queat eius qui potior an noster legendi modus existat
Ait enim sic. **E**t sine ipso factū est nichil quod factū est. **H**oc
est factibilem et si visibile quid. et si intelligibile. nichil sine
verbo ad esse deducū est. **N**on enim finalē punctū huic idest